ראו: Anne C. L. Davies, *Perspectives on Labour Law* (2004).
- 8 Guy Mundlak, Ishak Saporta, Yitchak Haberfeld and Yinon Cohen, "Union Density in Israel 1995–2010: The Hybridization of Industrial Relations", 52 *Indust. Rel.* (2013) 78, pp. 84–85.
- 9 סעיף 16 לחוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז–1957, ס"ח 63, הסכם קיבוצי כללי חל על כל המעבידים החברים בארגון המעבידים ועל עובדיהם, ללא התחשבות בהיותם של העובדים חברים בארגון העובדים שחתם על ההסכם או בכל ארגון עובדים אחר.

12 על האפקט הנורמטיבי של הוראות ההסכם הקיבוצי ראו: דב"ע לא/1-4 בנק אוצר לחייל בע"מ – מרכז הסתדרות הפקידים, פד"ע ב 260; דב"ע מד/19-4 ההסתדרות הכללית – אוניברסיטת ת"א, פד"ע טו 260.

13 במהלך השנים בית המשפט הגבוה לצדק תרם תרומה נכבדת לעיצוב נורמות בעולם העבודה וביחסי עבודה. ראו למשל: בג"ץ 239/83 מילפלדר נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד מא(2) 210.

14 חוק הזכות לעבודה בישיבה, תשס"ז–2007, ס"ח 128.

15 חוק איסור קבלת ביטחונות מעובד, תשע"ב–2012, ס"ח 176.

16 Mundlak, Saporta, Haberfeld and Cohen (לעיל, הערה 8) בעמ' 262.

השנייה – הקיטון שחל במודל הקיבוצי והעברת האכיפה למישור האינדיווידואלי תביא בהכרח להגברת העומס המוטל על הרשות המבצעת, קרי רשויות האכיפה, ועל בתי הדין לעבודה.

מעסיקים רבים רואים בחוקי העבודה המלצות ולא הוראות מחייבות שיש לפעול על פיהן.¹⁸ העובדים, מנגד, אינם מודעים במידה מספיקה לזכויותיהם.¹⁹ ברקע עומדות עוד שתי תופעות כלל-עולמיות אשר ממחישות ומעצימות את הבעיה:

17 חוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, תשע"ב–2011, ס"ח 62.

18 לעבוד בלי כבוד – זכויות עובדים והפרתן (2006) בעמ' 53–74.

הראשונה, האכיפה של חוקי עבודה ועוד יותר של צווי הרחבה וזכויות ממקורות רכים יותר²⁰ – כגון זכויות הנובעות מהסכמים קיבוציים כלליים שחלים במקומות עבודה שבהם העובדים אינם מאורגנים, מהסדרים קיבוציים (מדריך לעובד, חוזרי הנהלה),

לדעת קהן-פרוינד, אין שום מנגנון או מוסד שמשותף לארגוני העובדים באכיפת זכויות העובד, ללא קשר למקור הזכויות. לא פלא שארגוני העובדים כונו באנגליה "חרב הצדק" (sword of justice) של העובד. ראו: Otto Kahn-Freund, *Law and Labour: an Ambivalent Relationship* (1975) p.4.
- 23 חוק הודעה לעובד (תנאי עבודה), תשס"ב–2002, ס"ח 210.
- 24 חוק הגנת השכר (תיקון מס' 24), תשס"ב–2002, ס"ח 612.
- 25 חוק להגברת האכיפה של דיני העבודה.
- 26 תקנות להגברת האכיפה של דיני העבודה (הפחתה של סכום העיצום הכספי), תשע"ב–2012, ק"ת 1669.

ושירותים.²⁷ במסגרת הסדרי ההעסקה הבלתי ישירה, אשר מכונים לעתים גם שוק העבודה השניוני,²⁸ הפרות של הוראות החוק והפגיעה בזכויותיהם של העובדים שכיחות יותר. החוק מכיר בכישלונה של שיטת האכיפה ששררה בשוק העבודה בשל מספרם המועט של פקחים ומכיוון שהסנקצייה שהופעלה נגד המעסיקים כללה אך ורק הליך פלילי, אשר נמשך, מעצם טבעו, זמן רב.

ישראל – משרד החקלאות ופיתוח הכפר (פורסם בנבו, 2006) (להלן – עניין שוואב); ע"ע (ארצי) 410/06 המוסד לביטוח לאומי – פאהום (פורסם בנבו, 2008) (להלן – עניין פאהום).

29 סעיפים 3–16, 24–33 לחוק להגברת האכיפה של דיני העבודה.

30 שם, סעיפים 25–33. ראו: דברי ההסבר להצעת חוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, תשס"ח–2008, ה"ח הממשלה 376.

31 סעיף 28 לחוק להגברת האכיפה של דיני העבודה.

צפויים לעמוד לדין פלילי.³² כמו כן הוחמרו המגבלות על התקשרות גופים ציבוריים עם קבלנים בתחום הניקיון, השמירה וההסעדה, אשר הורשעו בעברות שונות.

מאז הקמת בתי הדין לעבודה נטושה מחלוקת בדבר תרומתם, תפקידם ואופן תפקודם של נציגי הציבור. מתוך רצון להעלות את

36 חוק הזכות לעבודה בישיבה.

37 חוק איסור קבלת פיקדונות מעובד.

38 הכוונה לסעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א–1970, ס"ח 16, המונע אכיפה שמשמעותה כפייה לעשות או לקבל עבודה אישית או שירות אישי. ראו: דברי הסבר להצעת חוק איסור קבלת ביטחונות מעובד, תשס"ח–2008, ה"ח הכנסת 259.

39 לתופעה דומה בפסיקה, ראו: עב' (אזורי ת"א) 3054/04 **שמואלוב – משה פונס שרותי נקיין ואחזקה בע"מ**, בעמ' 17–24 (פורסם בנבו, 2006).

40 חוק בית הדין לעבודה (תיקון מס' 43), תשע"ב–2012, ס"ח 303.

41 גיא דוידוב ורעות בגס שמר, "נציגי ציבור בבתי הדין לעבודה: תפקידם ותרומתם הלכה למעשה", **ספר אליקה ברק-אוסוסקין** (סטפן אדלר ואחרים – עורכים, תשע"ב) 185, בעמ' 190–191.

מעמדם ורמתם המקצועית של נציגי הציבור נקבעו בתיקון לחוק הנאי כשירות, והוקמה ועדה מייעצת שתסייע לשרי המשפטים והתמ"ת בבחירת נציגי ציבור.

Shapiro, "The Choice of Rulemaking or Adjudication in the Development of Administrative Policy", 78 *Harv. L. Rev.* (1965) 921; Richard K. Berg, "Re-Examining Policy Procedures: The Choice Between Rulemaking and Adjudication", 38 *Admin. L. Rev.* (1986) 149.

62 סעיף 132 לחוק הפטנטים, תשכ"ז–1967, ס"ח 148.

63 רע"א 3564/12 **בייר נ' פלוראליטי בע"מ** (פורסם בנבו, 2012) (להלן – עניין **בייר**).

לפיצויים ותגמולים משנת 2010,⁶⁴ שבה נקבע כי ייתכן שזכות העובד לקבלת תמורה בגין אמצאת שירות היא זכות קוגנטית, קרי אינה ניתנת לוותר בהסכם, והיא חלק אינטגרלי ממשפט העבודה המגן.⁶⁵ הרכב הוועדה, אשר

בהקשר זה מעניין כי בפסיקה בעניין בייר בית המשפט העליון מכיר בכך כי קיומם של פערי כוחות בין עובד למעביד אינם מוגבלים אך ורק למקומות עבודה המשתייכים לסקטור ה-Low-tech או ה-No-tech. פערי כוחות אלו יכול שיתקיימו גם במקומות עבודה

64 החלטה של הוועדה לענייני פיצויים ותמלוגים על פי סעיף 109 לחוק הפטנטים, תשכ"ז-1967, "בקשה לקביעת תמורה בעד אמצאת שירות (בקשה לסילוק על הסף)" (3.2.2010) (להלן – החלטת ועדת הפטנטים); סעיף 134 לחוק הפטנטים.

65 עניין בייר (לעיל, הערה 63) פסקה 5 לפסק דינו של השופט זילברטל.

66 בין חברי הוועדה ניתן למצוא את פרופסור יצחק אנגלרד, לשעבר שופט בית המשפט העליון, ואת דוקטור מאיר נועם, לשעבר ראש רשות הפטנטים.

חברת מקורות עתרה לבית המשפט הגבוה לצדק נגד החלטת בית הדין הארצי לעבודה כשבפיה שלוש טענות: הראשונה, כי ההכרעה שהתקבלה בפרשת **טיברמן** אינה מתיישבת עם דיני ההשבה ועשיית עושר ולא במשפט; השנייה, כי החלטתה בעניין **טיברמן** עומדת בניגוד לפסיקת בית המשפט הגבוה לצדק בעניין **יפהר**,⁷⁵ שבגדרה

73 המקורות הנורמטיביים לסמכות זו הם סעיף 31 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118 וסעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, ס"ח 42.

74 ע"ע (ארצי) 308-08 **עברון** – **אנוש מערכות ניהול והנדסה חברה בע"מ**, פסקה 3 לפסק דינו של השופט פליטמן (פורסם בנבו, 2011).

75 בג"ץ 10931/07 **יפהר נ' בית הדין הארצי לעבודה** (פורסם בנבו, 2008).

באילו מקרים יורה בית הדין על שימוש בשכר הקבלני כבסיס לחישוב הזכויות כעובד? ראו: ע"ע (ארצי) 133/99 רפיק – מתכת סדום תעשיות (1989) בע"מ, פד"ע לח 223.

93 בג"ץ 1758/11 גורן נ' הום סנטר (עשה זאת בעצמך) בע"מ (פורסם בנבו, 2012) (להלן – עניין גורן).

94 חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו–1996, ס"ח 230.

95 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח–1988, ס"ח 38.

96 סעיף 10 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה. בית המשפט רשאי לקבוע פיצויים עד סך 120,000 ש"ח.

הוכיחה את זכאותה לתשלום הפרשי שכר אך אינה זכאית לפיצויים הקבועים בחוק שוויון הזדמנויות, שכן מדובר בעילה נפרדת אשר אינה קמה "אוטומטית" עם הוכחת העילה בחוק שכר שווה.

105 שם, פסקה 20 לפסק דינה של הנשיאה בדימוס ביניש.

106 שם, פסקה 23 לפסק דינה של הנשיאה בדימוס ביניש.

107 שם, פסקה 24 לפסק דינה של הנשיאה בדימוס ביניש.

108 ראו לדוגמה: עניין לוי (לעיל, הערה 28); עניין שוואב (לעיל, הערה 28); עניין לוינגר (לעיל, הערה 28).

109 ראו: חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, תשנ"ו–1996, ס"ח 201 והתיקונים שהוכנסו בו במשך השנים ובעיקר חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם (תיקון מס')

מעורבות מוגברת זו של הרשות השופטת והמחוקקת אינה מפתיעה משום ששיעור המועסקים באמצעות קבלני כוח אדם בישראל הוא הגבוה ביותר מבין מדינות המערב,¹¹⁰ ושיעור המועסקים בהעסקה בלתי ישירה במשרדי ממשלה הוא כ-20%.¹¹¹ רוב הפסיקה בנושא התמקדה בשאלת זיהוי המעביד.

פסק דינו של בית הדין הארצי לעבודה מתווה עקרונות וכללים מפורטים לצורך הגדרת "יחידת ההשוואה" ומנסה ליתן מענה למצבים ספציפיים העלולים לעורר קושי ביישום ההוראה בדבר השוואת תנאים. בית הדין הארצי לעבודה השיב את הדיון לערכאה האזורית כדי שתדון בקבוצת ההשוואה הרלוונטית בתעשייה האווירית לאור הכללים החדשים שהותוו. העקרונות והכללים שנקבעו מובאים להלן:

- (2), תש"ס-2000, ס"ח 247. כמו כן המחוקק נדרש לסוגיה גם בחוקים נוספים. ראו לדוגמה: סעיפים 25-33 לחוק להגברת האכיפה של דיני העבודה; סעיף 6א לחוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987.
- 110 יונתן פרמינגר "קבלני כוח אדם בישראל: האינטרסים של הממשלה בהתפתחותו של שוק עבודה דואלי" **המרחב הציבורי** ד (תש"ס) 131, בעמ' 134.
- 111 ראו: מיכל טביביאן מזרחי **העסקת עובדי קבלן ונותני שירותים מן החוץ במשרדי הממשלה** (הכנסת – מרכז מחקר ומידע, 23.7.2007), בעמ' 1. [www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/] m01826.pdf.

137 ראו: מרדכי (מוטי) מירוני "יחידת המיקוח – הגדרתה, עיצובה והתאמתה למצבים משתנים ביחסי עבודה" ספר אליקה ברק-אוסוסקין (סטפן אדלר ואחרים – עורכים, תשע"ב) 563.

138 בכל הקשור להסכם הקיבוצי הכללי בענף יבוא המעסיק בדברים עם ארגון העובדים אך ורק בכל הקשור לתפעול הוראות ההסכם, להבדיל מן המשא ומתן לכריתתו.

139 חוק שירות הביטחון הכללי, תשס"ב–2002.

שהוא כה חיוני לשיטתה, עליה לקלוט את המאבטחים בחזרה לשירות הביטחון הכללי ולהעניק להם את כלל הזכויות והחובות הנובעות ממעמד זה. בהנמקתה הדגישה הנשיאה ארד כי זכות השביתה היא זכות חוקתית המעוגנת בחקיקה ובפסיקה הישראלית. כמו כן שוכנעה הנשיאה כי ההסדרות הלאומית פעלה כדין ובתום לב ומיצתה את כל ההליכים טרם דרישתה לאפשר למאבטחי השרים לממש את זכות השביתה.

144 עב' (ארצי) 1/03 עמותת עובדי נוחב ניהול ותפעול – הסדרות העובדים הכללית החדשה, פד"ע מ 277, בעמ' 320 (להלן – פרשת נוחב).

145 Alan L. Bogg, "Employment Relations Act 2004: Another False Dawn for Collectivism?", 34 *Indus. L. J.* (2005) 72, p. 76.

146 סעיפים 33–33טז לחוק הסכמים קיבוציים, שהוספו בחוק הסכמים קיבוציים (תיקון מסעיף 6), תשס"א–2001, ס"ח 123, אשר מעניקים הגנה מפני כל פגיעה בחופש ההתארגנות ומאפשרים זכות כניסה לנציגי ארגוני עובדים לצורך קידום מאמצי התארגנות.

147 עניין HOT (לעיל, הערה 140).

148 סעיף 33 לחוק הסכמים קיבוציים.

ההטבות שלהן הוא זכאי, בית הדין הדגיש דווקא היבטים התנהגותיים של מערכת היחסים בין ההנהלה ובין העובדים המעורבים בהתארגנות במקום העבודה.

זאת ניתן היה ללמוד ממכתבים שנחתמו על ידי המתמחים עוד בטרם הגישו את מכתבי ההתפטרות, שמהם

159 חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו; חוק-יסוד: חופש העיסוק.
160 חוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, תשס"א–2001, ס"ח 378.

עלה בכירור כי מדובר בפעולה קיבוצית מתואמת וכחלק ממאבקם נגד ההסכם החדש שנחתם על ידי הארגון היציג של הרופאים.

בית הדין הארצי לעבודה התייחס גם למספר המתפטרים. זה נבחן במסגרת עקרון המידתיות שבשנים האחרונות משמש קריטריון מרכזי בהחלטות של בתי הדין בצווי מניעה בסכסוכי עבודה.¹⁶¹ במקרה הספציפי נבחנה המידתיות בעזרת מה שבית הדין כינה מבחן "המסה הקריטית" ו"מבחן התוצאה".